UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 bloco 126 Fone: 44 3011-4564

87020-900 - Maringá - Paraná

EDITAL Nº. 015/2023-PCS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 014/2023.

A Professora Drª. Melyssa Fernanda Norman Negri Grassi, Coordenadora do

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, do Centro de Ciências da Saúde, da
Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições legais faz saber que estão abertas as
inscrições para seleção de alunos para Doutorado em vagas REMANSCENTES.

   RETIFICAÇÃO.
   Onde se lê:

I O número de vagas REMANESCENTES oferecidas para admissão ao Curso no ano de 2023,
será de no máximo duas (02). Dessas vagas, uma será reservada para candidatos brasileiros
Pessoas com Deficiência (PcD) – [Lei Federal 12.764/2012, 13146/2015 e 14.126/2021, que
tratam sobre candidatos Pessoas com Deficiência (PcD)]. Caso não haja candidato para a vaga
nessa condições, a mesma será utilizada para o candidato inscrito com melhor classificação que
não se enquadre como candidato “PcD”.

Obs: Os candidatos interessados na vaga PcD deverão encaminhar o ANEXO I, preenchido,
assinado e reconhecido firma juntamente com os outros documentos.

Relação de orientadores com disponibilidade de vagas para 2023:

• Drª. Melyssa Fernanda Norman Negri Grassi

• Drª Paula Aline Zanetti Campanerut Sá

   Leia-se:

I O número de vagas REMANESCENTES oferecidas para admissão ao Curso no ano de 2023,
será de no máximo três (03). Dessas vagas, uma será reservada para candidatos brasileiros
Pessoas com Deficiência (PcD) – [Lei Federal 12.764/2012, 13146/2015 e 14.126/2021, que
tratam sobre candidatos Pessoas com Deficiência (PcD)]. Caso não haja candidato para a vaga
nessa condições, a mesma será utilizada para o candidato inscrito com melhor classificação que
não se enquadre como candidato “PcD”.

Obs: Os candidatos interessados na vaga PcD deverão encaminhar o ANEXO I, preenchido,
assinado e reconhecido firma juntamente com os outros documentos.

Relação de orientadores com disponibilidade de vagas para 2023:

• Drª. Melyssa Fernanda Norman Negri Grassi

• Drª Paula Aline Zanetti Campanerut Sá
• Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5.790 - (44) Fone: 261-4564

Fax: (44) 263-7440 - CEP 87020-900 - Maringá - Paraná

   Onde se lê:

II - O candidato ao Doutorado, deverá encaminhar os documentos listados abaixo em
envelope identificado lacrado:

e) - Fotocópia dos seguintes documentos:
9) Certificado de Exame de Proficiência em Língua Inglesa (realizado até 24

meses antes da matrícula como Aluno Regular no PCS) em atedimento à
portaria 113/2021). A nota mínima exigida é 7,0 – C (aproveitamento mínimo de
70%). Este documento poderá ser apresentado na inscrição ou obrigatoriamente na
efetivação da matrícula.

   Leia-se:

II - O candidato ao Doutorado deverá encaminhar os documentos listados abaixo em
envelope identificado lacrado:

e) - Fotocópia dos seguintes documentos:
9) Certificado de Exame de Proficiência em Língua Inglesa em atedimento à

portaria 113/2021). A nota mínima exigida é 7,5 – C (aproveitamento mínimo de
75%). Este documento poderá ser apresentado na inscrição ou obrigatoriamente na
efetivação da matrícula.

DEMAIS CONDIÇOES PERMECEM INALTERADAS.

Maringá, 30 de maio de 2023.